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I. ARGUMENT 

În contextul schimbărilor rapide din societatea modernă și al creșterii cerințelor economiilor globale, elaborarea unui program de dezvoltare a 

învățământului este destul de actual. Educația trebuie să se adapteze și să răspundă provocărilor emergente, oferind tinerilor competențe și abilități 

necesare pentru a se integra și a prospera într-o lume tot mai digitalizată și competitivă. În plus, dezvoltarea unui program structurat și coerent de 

modernizare a sistemului educațional asigură un acces echitabil la oportunități de învățare de calitate pentru toți elevii, indiferent de mediul social sau 

geografic din care provin.  Implementarea unui sistem educațional modern, digitalizat, echitabil și sustenabil va permite pregătirea adecvată a noilor 

generații pentru provocările viitorului, contribuind astfel la dezvoltarea economică și socială a comunității.  

Programul de dezvoltare a sistemului educațional din raionul Cantemir este un document care stabileşte obiective şi sarcini pe termen mediu în vederea 

dezvoltării educaţiei şi defineşte orientările şi direcţiile prioritare de dezvoltare a sistemului educațional din raion.  

Scopul general al Programului:  Îmbunătățirea calității educației și creșterea accesului la un sistem educațional modern, echitabil și incluziv, care să 

pregătească elevii pentru provocările și oportunitățile viitorului, contribuind la dezvoltarea durabilă și progresul socio-economic al raionului. 

Acest scop general poate fi atins prin următoarele direcții principale: 

✓ Ridicarea la standardele educaționale: Îmbunătățirea performanțelor academice ale elevilor ca rezultat a modernizării curriculumului, adaptarea 

metodelor de predare și formarea continuă a profesorilor. 

✓ Acces echitabil la educație: Asigurarea faptului că toți elevii, inclusiv cei din mediile defavorizate sau din zonele rurale, beneficiază de o educație 

de calitate, reducând inegalitățile educaționale. 

✓ Dezvoltarea infrastructurii școlare: Modernizarea și dotarea corespunzătoare a școlilor, inclusiv prin investiții în resurse tehnologice și facilități 

adecvate, pentru a crea un mediu de învățare atractiv și funcțional. 

✓ Formarea tinerilor pentru viitor: Pregătirea elevilor pentru o societate globală și o economie digitalizată prin educație STEM, abilități digitale 

și gândire critică, sprijinindu-i să devină cetățeni activi și competenți. 

✓ Implicarea comunității și parteneriatelor: Consolidarea relațiilor dintre partenerii educaționali și școli, părinți, autorități locale pentru a sprijini 

inițiativele educaționale și a crea oportunități pentru dezvoltarea tinerilor. 

Viziunea: Sistemul de educaţie raional să devină un sistem educațional modern, incluziv și performant, care oferă fiecărui elev din raion oportunitatea 

de a-și atinge potențialul maxim într-un mediu sigur și stimulativ, pregătindu-i pentru provocările societății moderne și economia globală. 
Această viziune poate fi detaliată prin următoarele puncte: 

1. Excelență educațională: Crearea unui sistem educațional care să pună accent pe rezultate academice înalte, inovatoare și creative, oferind 

fiecărui elev șansa de a excela în funcție de abilitățile și interesele sale. 

2. Acces egal la educație de calitate: Asigurarea faptului că toți copiii, indiferent de mediul socio-economic, au acces egal la o educație de 

calitate, eliminând barierele ce țin de distanțe, resurse sau nevoi speciale. 

3. Cadre didactice bine pregătite și motivate: Transformarea școlilor într-un mediu în care profesorii sunt încurajați și sprijiniți să-și dezvolte 

constant abilitățile și să inoveze în procesul educațional. 

4. Infrastructură modernă și resurse tehnologice: Dezvoltarea unui mediu de învățare modern, dotat cu infrastructură adecvată și tehnologie 

de ultimă generație, care să faciliteze atât predarea cât și învățarea. 



5. Implicarea comunității și parteneriatelor: O educație de succes este rezultatul colaborării dintre școală, părinți, comunitate. Viziunea 

presupune construirea unor legături solide între acești parteneri pentru a sprijini educația în raion. 

6. Educație orientată spre viitor: Un sistem educațional care pregătește elevii pentru o societate globală, punând accent pe competențe digitale, 

STEM (științe, tehnologie, inginerie, matematică), gândire critică și adaptabilitate la schimbările viitoare din economia și societatea mondială. 

Cadrul normativ şi de politici educaţionale. 

• Constituţia Republicii Moldova; 
• Codul Educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 17.07.2014; 

• Codul muncii al Republicii Moldova, nr. 154 din 28.03.2003 (cu modificările ulterioare); 

• Strategia sectorială de dezvoltare pentru anii 2023 – 2030 (Educaţia - 2030); 

• Strategia de dezvoltare socio-economică a raionului Cantemir pentru anii 2024-2030; 

• Cadrul de referinţă al Curriculumului Național, ordin nr. 432/2017; 

• Cadrul de referinţă al educaţiei timpurii din Republica Moldova, aprobat la Consiliul Naţional pentru Curriculum, ordinnr.1592/2018;  

• Legea nr. 113 din 27.04.2007 privind achiziţiile publice; 

• Legea nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern; 

• Legea nr. 397 –XV din 16.10.2003 „ Privind finanţele publice locale”; 

• Legea nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar 

• Legea nr. 338-VIII din 15.12.1994 „Privind  drepturile copilului”; 

• Hotărârea de Guvern nr. 868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor de învățământ primar și secundar general din 

subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea; 

• Hotărârea de Guvern nr. 234/2005 cu privire la alimentarea elevilor; 

• Standardele de calitate pentru instituţiile de învăţămînt primar şi secundar general din perspectiva școlii prietenoase copilului, ordinnr.970/2013; 

Funcţiile Programului asigură implementarea corectă și eficientă a măsurilor propuse, contribuind la îmbunătățirea calității educației și la modernizarea 

sistemului.  

- funcția prospectivă / anticipativă: proiectarea dezvoltării învățământului pe termen lung, conform tendințelor naționale și internaționale de 

dezvoltare, de a anticipa problemele;  

- funcția ameliorativă: oferirea de soluții la problemele existente, remedierea situației existente;  

- funcția de reglementare a activității: stabilitatea priorităților, activităților oportune și precizarea resurselor necesare pentru desfășurarea optimă 

a activităților; documentul principal pentru desfășurarea activităților de dezvoltare a învățământului raional pentru diverse domenii de activitate. 

 

Beneficiarii Programului sunt elevii, părinţii, profesorii, comunitatea locală, raională, societatea. 



II. ANALIZA SITUAŢIEI ACTUALE 

❖ INDICATORII DEMOGRAFICI ȘI EDUCAȚIONALI AI RAIONULUI 

➢ Reţeaua instituţiilor de învăţământ 

În raion activează în total 71 instituţii de învăţământ general: 41 - instituţii preşcolare, 3 gimnazii-grădiniță, 23 gimnazii, 2 licee şi 2 instituţii 

extraşcolare. 28 de instituții sunt unităţi cu responsabilitate juridică (ordonatoare secundare de credite), reprezentând mai puţin de o treime (39,4%). 

   
Fig.1. Ponderea instituțiilor de învățământ general 

Din numărul total de 28 instituții de învățământ primar și secundar 

general, circa 28,5 % sunt școli mici:  8 gimnazii/gimnazii-grădinițe, care 

au mai puțin de 91 de elevi ponderați. 

     Instituţiile mici nu pot asigura calitate în educaţie precum şi atingerea 

Standardelor minime de calitate. Astfel, în 18 clase procesul educaţional 

s-a desfăşurat simultan, instruindu-se 164 elevi. Un alt impact negativ al 

şcolilor mici este asigurarea sub normă cu cadre didactice, lipsa cadrelor 

calificate la toate disciplinele şcolare și completarea redusă a claselor. 

 

                                                                                                                 Tabelul 1. Populația școlară în perioada anilor 2020-2024

➢ Efectivul de elevi/copii 

 

 

                                                                                                                                Fig. 2. Fluctuația populației școlare în perioada anilor 2020-2024 
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nr. total de

elevi

nr. de elevi în 

scădere față de 

anul precedent

Treapta de 

învăţământ 
2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-2025, 

01.10.2024 

Preșcolar 2417 2418 2210 2056 1980 

Primar 2053 2021 1986 1939 1914 

Gimnazial 2611 2449 2327 2288 2262 

Liceal 355 379 373 322 284 

Total: 7436 7267 6896 6605 6440 

Datele din tabelul 1 ne arată o tendință de descreștere a populației 

școlare. Cauzele sunt diverse: fluctuația masivă a familiilor cu copii, 

rata scăzută a nașterilor.  

 

 

 

 

Efectivele de elevi din învățământul primar și secundar general la nivel 

de raion în ultimii patru ani s-au redus cu circa 630 elevi, această 

tendinţă continuând şi în anul de studii 2024-2025. Astfel, numărul de 

elevi din învățământul primar, gimnazial și liceal în anul curent 

constituie 4462 elevi, cu 87 elevi mai puțini față de anul precedent de 

studii. 

 



➢ Raportul elevi-profesor 

                                                                                                                            Tabelul 2. Raport număr de elevi/copii per cadru didactic

Conform scrisorii Ministerului Educației nr. 02/13-165 din 2017, 

raportul elevi-cadru didactic/copii este prezentat în tabelul 2.   

 Din informația prezentată, se constată că acest indicator-țintă la nivel 

local este foarte redus la școală, iar la grupele de creșă (0-2 ani) acest 

raport este suprasolicitat și la grupele preșcolare este mai mic cu minim 

1,2 copii.  

Indicator de bază 
 

Indicatori în 

anul de studii 

2023 – 2024 

Indicatori în 

anul de studii 

2024 – 2025 

14:1 – la școală 10,8 :1 10,3:1 

6:1 – la grupa de creșă 

10:1– la grupa preșcolară 

9,6:1 

8,8:1 

 

➢ Rata de înscriere la studii 

a) Înscrierea copiilor în clasa I 

  Conform prevederilor Codului educației, art. 27 alin. (4) școlarizarea devine obligatorie după împlinirea vârstei de 7 ani și alin. (2) - în clasa I sunt 

înscrişi, în mod obligatoriu, fără probe de concurs, toţi copiii din districtul şcolar corespunzător. 

  În anul de studii 2024-2025, înscrierea în clasa I a fost organizată și desfășurată în baza Metodologiei de înscriere a copiilor în clasa I, aprbată prin 

Ordinul ministrului educației nr. 305/2016. 

  Tabelul 3. Rezultatele înscrierii copiilor în clasa I 

    În comparație cu anii precedenți, numărul copiilor 

înscriși este în descreștere. De exemplu, în anul 2022  

au fost înscriși 509 copii, în anul 2023 – 503 copii. 

 

 

 

b) Admiterea la liceu 

  Tabelul 4. Rezultatele admiterii în clasa a X-a 
Instituția de învățământ Anul de studii 

2023-2024 2024-2025 2024-2025 

umanist real umanist real umanist real 

IP Liceul Teoretic „D. Cantemir” 38 16 38 20 38 20 

IP Liceul Teoretic  „N. Mihai”  23 19 0 20 20 0 

Total:  61 35 38 40 58 20 

96 78 78 

    Învățământul liceal în raion este asigurat de 2 licee teoretice: „D. 

Cantemir” or. Cantemir și   „N. Mihai” s. Ciobalaccia. Numărul elevilor 

înmatriculaţi în învăţământul liceal în ultimii trei ani este în descreștere. 

În anul de studii 2024-2025, admiterea în învățământul liceal a fost 

organizată și desfășurată în baza Metodologiei de admitere în 

învățământul liceal, aprobată prin Ordinul ministrului educației și 

cercetării nr.190 din 22.02.2024

Nr.

d/o 

Total  Cu studierea în limba română Cu studierea în limba rusă 

Nr. de clase Nr. de elevi Nr. de clase Nr. de elevi 

 Total instituţii: 26 

25 415 2 19  Total clase: 27 

 Total elevi:    434 



➢ Rata de abandon școlar 

 

 

Datele referitoare la școlarizarea obligatorie a copiilor cu vârsta de 

până la 16 ani în anul de studii 2024-2025 relevă o școlarizare de 100 % 

la nivel primar și gimnazial.  

   Abandonul școlar al copiilor cu vârsta între 7-16 ani, anul de studii 

2024-2025, situația la 31.10.2024 este caracterizată prin: numărul de 

copii cu vârsta între 7-16 ani – 4170, au abandonat școala total – 5 elevi 

din treapta gimnazială, ceea ce reprezintă 0,12%, cauzele abandonului 

fiind starea materială precară, fac parte din familii social-vulnerabile etc.

    Fig. 3. Numărul de elevi cu statut de abandon 

 

❖ CALITATEA EDUCAȚIEI ȘI PERFORMANȚELE ACADEMICE     

➢ Rezultatele la examenele naționale 

   În baza ordinului nr. 1323/2023 al MEC a fost organizată și desfășurată sesiunea de examene naționale de absolvire, 2024. 

a) Rezultatele testării naționale în învățământul primar                                b) Rezultatele examenelor naționale de absolvire a gimnaziului 

 

   Pentru absolvirea treptei primare a fost desfășurată TESTAREA 

NAȚIONALĂ la care au participat și au fost promovați necondiționat 

426 elevi. 

Tabelul 5. Raport de calificative 
Nr. elevi 

participanți 

 

Disciplina de studii 

Calificative 

Foarte 

bine 

Bine Suficient 

25 Limba română, alolingvi 8/32% 15/60% 2/8% 

15 Limba și literatura bulgară 2/13% 9/60% 4/27% 

426 Matematica 159/37% 195/45% 72/16% 

401 Limba și literatura română 140/34% 181/45% 79/19% 

21 Limba și literatura rusă 6/14% 13/52% 5/33%        

 

 

  De menționat că sesiunea 2024 a fost monitorizată de către Comisia 

Națională de Examene prin voluntarii care au asistat la examenele de 

absolvire a gimnaziului în fiecare instituție de învățământ din raion.  

Tabelul 6. Indicatori obținuți la examenele de absolvire a gimnaziului 
Anii 

de 

studii 

Numărul 

elevi 

admiși 

Numărul  

de elevi 

participanți 

Numărul 

de elevi 

promovați 

Numărul 

de elevi 

respinși 

 

Calita

tea  

Nota 

medie 

2023-

2024 

431 426 (98,8) 296 

(69,5%) 

130 

(30,5%) 

12,5% 4,44 

2022-

2023 

470 468 (99,5%) 451 

(96,3%) 

17 (3,6%) 29% 6,98 

    Dacă în sesiunea 2023 rata promovabilităţii a constituit 96,3%, atunci 

în sesiunea 2024, rata promovabilității pe raion este de 69,5%, cu 26,8 

puncte procentuale mai puțin.
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  c) Rezultatele examenului național de bacalaureat  

 

   Tabelul 7. Date comparative, bacalaureat, 2022, 2023, 2024                          Tabelul 8. Rezultatele sesiunii BAC 2024, per instituții 
 

Sesiune 

de BAC 
Nr. 

candidați 
Candidați 

promovați 
Candidați 

respinși 
Rata de 

promovare 
Media 

examene 

2024 117 101 16 85,42% 6,65 

 2023 144 115 29 79,86% 6,32 

2022 118 101 17 86,3% 6,78 

   Din tabelul 7 se observă o creștere a ratei de promovare și notei medii.  

Din numărul de 19 restanțieri din sesiunea 2024 au promovat examenul  

9 candidați. 

 

➢ Rezultate în competiții școlare  

a) Olimpiada la disciplinele de studii                                                           Tabelul 9. Totalurile olimpiadelor la etapa republicană

 

La etapa raională a Olimpiadei la disciplinele de studii au participat 410 

elevi, dintre care au fost premiați: Gradul I – 37 elevi, Gradul II – 28 

elevi, Gradul III - 25 elevi, Mențiune  - 39 elevi. 

Dintre participanții la Olimpiadele republicane, 6 elevi au obținut 

Diplome și premii, după cum urmează:  

  

Clasa Premiul Disciplina Instituţia 

XII III Limba bulgară IP LT „N. Mihai” Ciobalaccia 

X Mențiune Biologia IP LT „D. Cantemir”, Cantemir 

XII Mențiune Economie  IP LT „D. Cantemir”, or. Cantemir 

X Mențiune Economie  IP LT „D. Cantemir”, or. Cantemir 

IX Mențiune Educația fizică IP LT „N. Mihai” Ciobalaccia 

XII Mențiune Educația fizică IP LT „D. Cantemir”, or. Cantemir 

b) Concursuri școlare internaționale, naționale 
Nr. Denumirea concursului Premiul Instituția de învățământ 

1 Concursul republican „A chance, Une chance, Eine chance” 
Locul II  IP Gimnaziul-grăd. „V. Curbet” Țărăncuța, clasa a IX-a 
Mențiune IP Gimnaziul „M. Eminescu”, Baimaclia, clasa a IV-a 
Premiul special IP Gimnaziul „M. Eminescu”, Cantemir, clasa a VII-a  

2 Concursul republican de lectură „La izvoarele înțelepciunii” 
Mențiune IP Gimnaziul „M. Eminescu”, Cantemir 
Mențiune IP Liceul Teoretic „D. Cantemir”, or. Cantemir 

3 Concursul republican „Mediul local și dezvoltarea durabilă” Locul III IP Liceul Teoretic „N. Mihai”, Ciobalaccia 

4 Concursul național „Tekwill Junior Ambasador” 

semifinală, finală IP Gimnaziul Enichioi 
--- IP Gimnaziul „A. Pușkin”, Cantemir 

semifinală, finală IP Liceul Teoretic „D. Cantemir”, or. Cantemir 

Instituţia liceală 
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LT „D. Cantemir” 

or. Cantemir 

70 63 7 90% 6,77 7,89 1,12 

LT „N. Mihai” 

Ciobalaccia 

47 38 9 80,8% 6,53 7,57 1,04 



❖ INFRASTRUCTURA EDUCAȚIONALĂ 

➢ Starea clădirilor școlare    

  În raion funcționează 28 de școli, dintre care 25 sunt clădiri tip iar 3 – sunt adaptate. Necesită reparații capitale după cum urmează: 

Tabelul 10. Instituții care necesită reparații, modernizare, extindere 
Eficiența energetică Bloc sanitar  Modernizare  

IP Gimnaziul „I. Creangă” Cania IP Gimnaziul „M. Eminescu” Baimaclia IP Gimnaziul „M. Eminescu” Cantemir 

IP Gimnaziul „V. Hanganu” Cociulia IP Gimnaziul Haragîș IP Liceul Teoretic „D. Cantemir” or. Cantemir 

IP Gimnaziul „N. Botgros” Chioselia  IP Gimnaziul „M. Sadoveanu” Hănăseni 

IP Gimnaziul „I. Cojocaru” Țiganca   

 

➢ Accesul la facilități și servicii:  

În 26 de școli funcționează blocurile sanitare interioare reparate și modernizate. Toate instituțiile dispun de: bloc alimentar cu săli de masă autorizat 

pentru funcționare; cabinet medical și servicii medicale de primă necesitate;  

Dintre cele mai bune servicii sunt: alimentația – 46% trepta gimnazială și 21 % - treapta liceală, dintre aceștea 315 elevi sau 55% sunt elevi transportați 

și/sau 434 elevi din familii social-vulnerabile din surse de finanțare extrabugetare (Consiliul raional, plata părintească, APL, AO, donații etc.) 

Un alt serviciu facilitator etse transportarea organizată și gratuită a elevilor la și de la școlile de circumscripție. DGÎ dispune de 17 unități de transport, 

șoferi calificați, trasee bine determinate și coordonate cu Inspectoratul de Poliție Cantemir. În așa mod sunt transportați 845 elevi și 12 copii la grădinițe. 

❖ RESURSE UMANE ȘI FORMAREA CADRELOR DIDACTICE 

➢ Numărul de cadre didactice și nivelul de calificare 

În anul de studii 2024-2025 numărul total de cadre didactice angajate de bază în sistemul educațional raional constituie 709 cadre, dintre care: 

educație timpurie - 222; învățământul primar și secundar general - 434; învățământul extrașcolar – 53.  

 
Fig. 4. Ponderea personalului didactic, a.s. 2024-2025, pe domenii    

           de activitate  
 

Fig.5 Nivelul de calificare al cadrelor didactice       
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➢ Formarea continuă a cadrelor didactice:  

Programele de dezvoltare profesională oferite profesorilor este foarte variată, desfășurate în cadrul instituțiilor cu programe acrediate. Astfel, în anul de 

studii 2023-2024 cadrele didactice din raiona au beneficiat de mai multe formări continue, stagii, recalificări, etc. 

Tabelul 11. Programele de dezvoltare profesională 
Nr. Denumirea cursului Nr.  

participanți 

 Nr. Denumirea cursului Nr. 

participanți 

1 Cursuri de formare continuă la disciplinele predate 37 4 Dezvoltarea competențelor digitale în procesul 

predare-învățare.   

3 

2 Dezvoltarea sistemului de evaluare în învățământul general 11 5 Programul Național „Investim în profesori” 60 

3 Eforturi comune pentru protecția copiilor din 

Republica Moldova 

16 6 Programul Național „Investim în educatori”  

   

❖ ACCESIBILITATE ȘI INCLUZIUNE 

➢ Elevii din medii defavorizate 
 

În baza Raportului generat din SIME (Sistemul 

Informațional de Management în Educație) s-a 

constatat că, circa 1159 elevi, sau 25,4 % din 

numărul total de elevi, fac parte din anumite 

grupuri de risc, asociați factorilor sociali. 

Distribuția elevilor din grupurile de risc social 

este următoarea: Notă: unii copii sunt incluși în 

mai multe grupuri de risc.  

                                                                                                Fig. 6. Distribuția elevilor din medii defavorizate 

Pentru elevii din mediile defavorizate au fost întreprinse mai multe măsuri: asistență psihopedagogică din partea specialiștilor Structurii teritoriale de 

asistență psihopedagogică, activități de sprijin și dezvoltare, ateliere de orientare vocațională, discuții cu părinții, organizarea vizitelor la domiciliu pentru 

a stabili nevoile individuale (hrană, haine, rechizite, mobilier școlar etc).  
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➢ Educația pentru elevii cu nevoi speciale:  

 În anul 2024 Structura teritorială de asistență psihopedagogică 

Cantemir și-a desfășurat activitatea în baza unui plan bine determinat. 

Acesta include programe disponibile pentru educația incluzivă -4, 

numărul de elevi cu dizabilități integrați în sistemul de învățământ 

general sau special -307. Din ei: 68 din instituțiile de educație timpurie; 

239 din instituțiile de învățământ primar și secundar general. 

Activează 28 de CMI în instituțiile de învățământ primar și secundar 

general și 43 CMI în IET. Funcționează 26 de CREI în instituțiile de 

învățământ primar și secundar general. Activează 30 de CDS la 26 de 

unități planificate în instituțiile de învățământ primar și secundar general. 

Tabelul 12. Programe de asistență psihopedagogică de grup 

Nr. Program implementat Nr. de elevi/ședințe 

1 „Dezvoltarea stimei de sine la 

preadolescenți și adolescenți” 

34 elevi/ 20 de ședințe. 

2 „Promovăm starea de bine în clasă și în 

școală” 

42 elevi/ 6 ședințe 

3 „Promovarea sănătății mintale în 

mediul școlar” 

85 elevi/ 24 ședințe. 

4 Asistență psihopedagogică directă 18 elevi /94 activități 

 

❖ DIGITALIZAREA EDUCAȚIEI 

➢ Dotarea digitală a școlilor:   

În perioada anilor 2020-2024 instituțiile de învățământ au beneficiat de mai multe donații de TIC. În așa fel, la ziua de azi în raion sunt 1686 de unități 

funcționale. Cele mai mute sunt laptopuri în laboratoarele de informatică și sălile de clasă – 526 și 62 în procesul de administrare. De asemenea foarte 

mult utilizate sunt și tabletele, inclusiv la treapta primară – 644 de unități. Foarte puține table/panouri interactive – doar 9 funcționale. Cele mai dotate 

școli sunt: Gimnaziul „M. Eminescu” Cantemir – 217 unități TIC, Gimnaziul „V. Pârvan” Gotești – 171 un., Liceul Teoretic „D. Cantemir” – 117 un., 

Gimnaziul „I. Creangă” Cania – 91 un., Gimnaziul Enichioi – 94 un. Toate instituțiile dispun de rețea de internet și accesul elevilor la TIC este liberă,  

➢ Utilizarea tehnologiei în predare:  

  Rata profesorilor care folosesc tehnologii digitale în predarea zilnică și gradul de implicare a elevilor în activități educaționale online este medie, de 

aproximativ 58%. Cei mai activi profesori sunt cei care predau ore opționale din aria tehnologii: Gimnaziul Enichioi, Gimnaziul „M. Eminescu” 

Cantemir, LT „D. Cantemir, LT „N. Mihai” Ciobalaccia, Gimnaziul „V. Pârvan” Gotești. 

❖ PROGRAME EXTRA-CURRICULARE ȘI DEZVOLTARE PERSONALĂ 

Tabelul 13. Organizarea activităților extrașcolare 
Profilul cercurilor/ secțiilor Nr. de cercuri Nr. de elevi Nr. de ore  

 

Profilul cercurilor/ secțiilor Nr. de cercuri  Nr. de elevi Nr. de ore 

Profilul artistic-estetic 44 750 89 Profilul turism și etnografie regională 2 30 3 

Profilul științific și tehnologic 11 177 14 Sport și agrement 49 873 212 

Profilul tehnic 2 32 5 Club de robotică 2 40 3 

Profilul intercultural și etnocultural 7 103 10 Altele  8 147 10 

Profilul ecologo-biologic 2 47 2  

    Din tabelul 13 se constată o rată de încadrare a elevilor în activități extrașcolare de 46% din numărul total.  



❖ BUGET ȘI FINANȚARE 

➢ Alocarea bugetară pentru educație în anul 2024 

Coeficientul valoric A pentru un elev – 19020 lei;      

Coeficientul valoric B pentru o instituție – 1022594 lei 

Bugetul total al instituțiilor de învățământ secundar, ciclul I și II constituie 134173,3 mii lei. Bugetul precizat – 144867,1 mii lei 

Componenta raională s-a cifrat la 18098,8 mii lei și afost utilizată pentru:  

• transportarea elevilor 5300,0 mii lei; 

• întreținerea elevilor în cămin – 1800,0 mii lei 

• lucrări de reparații capitale – 9702 mii lei 

• procurarea mijloacelor fixe – 919,3 mii lei 

• deplasarea cadrelor didactice – 250,2 mii lei 

• achitarea salariului – 126,5 mii lei 

Fondul de Educație incluzivă a constiuit 2144,4 mii lei și au fost întreținute 26 CREI și instituite 25,55 unități de CDS. 

➢ Proiecte și investiții recente:  

În anii de studii 2022-2023, 2023-2024 Ministerul Educației și Cercetării a contribuit esențial cu câteva proiecte majore de infrastructură și dotare cu 

accent pe impactul acestora asupra calității educației, cu suportul financiar UNICEF, Banca Mondială, Programul guvernamental „Satul european”, 

Bugetul de stat, Guvernul României.  

      

Notă: Sursa Ministerul Educației și Cercetării 



2.1 ANALIZA FACTORILOR ŞI TENDINŢELOR EXTERNE (ANALIZA PESTE) 

Analiza factorilor, contextelor și tendințelor în cadrul educațional este esențială pentru a înțelege mediul în care funcționează sistemul educațional și 

pentru a identifica provocările și oportunitățile pe care le poate întâlni. Această analiză poate fi realizată prin examinarea diferitelor influențe interne și 

externe care afectează sistemul educațional, cu accent pe tendințele emergente care pot transforma modul în care educația este livrată și percepută. 

 

Contextul politic Contextul economic 
Politicile educaționale naționale: Deciziile guvernamentale privind 

curriculumul, evaluările naționale și alocările bugetare afectează toate aspectele 

educației la nivel local. De exemplu, prioritățile naționale privind digitalizarea 

educației sau reformele curriculare influențează strategiile locale. 

Stabilitatea politică: Stabilitatea și continuitatea politicilor educaționale sunt 

esențiale pentru implementarea pe termen lung a reformelor. Schimbările 

frecvente de guvernare pot duce la instabilitate și la schimbări neplanificate în 

politicile educaționale. 

Bugetul alocat educației: Nivelul de finanțare pentru sistemul educațional 

influențează direct calitatea infrastructurii, resurselor și salariilor cadrelor 

didactice. În multe regiuni, subfinanțarea este o problemă majoră, care limitează 

modernizarea și dezvoltarea. 

Inegalitatea economică: Elevii din medii socio-economice defavorizate pot avea 

un acces redus la educație de calitate din cauza lipsei de resurse (manuale, 

echipamente digitale) sau a altor bariere, cum ar fi transportul dificil în zonele 

rurale. 

Contextul social Contextul tehnologic (și curricular) 

Schimbările în structura populației: Scăderea natalității în unele sate poate 

duce la un număr mai mic de elevi înscriși, provocând închiderea școlilor sau 

comasarea acestora.  

Migrația: Elevii din familiile migrante pot întâmpina dificultăți de integrare, iar 

școlile pot avea nevoie de programe speciale de sprijin pentru aceștia. 

Rolul comunității și al părinților: Lipsa implicării poate duce la o slăbire a 

sistemului de suport pentru elevi. 

Schimbarea percepției asupra educației: În unele localități, importanța 

educației poate fi subestimată, iar fenomenul abandonului școlar poate fi mai 

frecvent. Programele de conștientizare și implicare a comunității sunt esențiale 

pentru a combate aceste tendințe. 

Digitalizarea educației: Utilizarea tehnologiei în educație este o tendință 

majoră, accelerată de pandemie. Aceasta include învățarea online, utilizarea 

platformelor educaționale, accesul la resurse digitale și tehnologii emergente, 

cum ar fi inteligența artificială. 

Accesul inegal la tehnologie: În multe zone rurale sau defavorizate, accesul la 

internet și echipamente tehnologice rămâne limitat. Acest lucru creează un 

decalaj educațional între elevii care au acces la tehnologie și cei care nu au. 

Învățarea centrată pe competențe: Se pune tot mai mult accent pe formarea 

competențelor de viață și a abilităților practice, în detrimentul unui curriculum 

bazat doar pe cunoștințe teoretice. Educația STEM (Științe, Tehnologie, 

Inginerie, Matematică) este un exemplu în acest sens. 

Context ecologic 
Educația pentru dezvoltare durabilă: O tendință emergentă este integrarea educației pentru sustenabilitate în curriculum, astfel încât elevii să învețe despre 

protejarea mediului și utilizarea responsabilă a resurselor. 

Infrastructură verde: Creșterea interesului pentru clădiri școlare eficiente energetic și eco-friendly este o tendință importantă. Acestea nu doar reduc costurile pe 

termen lung, ci și educă elevii cu privire la importanța sustenabilității. 

 

 



2.2 ANALIZA FACTORILOR, CONTEXTELOR ŞI TENDINŢELOR ÎN CADRUL EDUCAŢIONAL (ANALIZA SWOT) 

Puncte forte Puncte slabe Oportunități Amenințări 

RESURSE UMANE 
✓ Rata în creștere de angajare a tinerilor specialiști repartizați 

(de la 1 la 11) 

✓ 88,5% cadre didactice calificate în domeniu  

✓ peste 50% din cadrele didactice sunt deținătoare de grade 

didactice 

✓ Concursuri la funcția de director conform regulamentului 

✓ Cadre didactice nominalizate „Profesor inovativ” 

✓ Cadre didactice certificate „Formator național” 

✓ 61% de cadre didactice deținătoare de grade didactice, din 

ele 25% dețin și grad managerial 

 

- Număr în scădere a elevilor  

- Număr mare de elevi rămaşi fără tutela 

părinţilor; 

- Fluctuația în creștere a copiilor și angajaților 

- Deficit de cadre didactice calificate (11,5% 

necesar la discipline de profil real) 

- Reticența cadrelor didactice la schimbări 

actuale în sistem  

- Dificultăți în a preda anumite discipline sau în 

a utiliza noi tehnologii 

- Refuzul tinerilor specialiști de a se angaja 

- Lipsa specialiștilor în domeniul educației 

incluzive în IET (logopezi, psihopedagogi) 

- Insuficiența personalului calificat medical în 

instuțiile educaționale 
- 70% cadre didactice fără grad didactic în 

învățământul preșcolar 

- Creșterea ponderii cadrelor didactice cu vârstă 

pensionară și prepensionară 

- Pregătire insuficientă a unor manageri şcolari 

în gestionarea economico-financiară a 

instituţiei; 

- Circa 40% din totalul de cadre didactice au 

suprasarcină 

❖ Instituții abilitate în 

formarea inițială și 

continuă a cadrelor 

didactice 

❖ Corpul Păcii – 

instruirea tinerilor, 

învățarea limbii străine, 

formarea de 

parteneriate 

❖ Campania de informare 

„Caravana profesiilor” 

❖ Programul Național 

„Investim în profesori” 

! Salarii scăzute care pot 

demotiva profesorii 

! Deficit de buget pentru 

formarea profesională 

la nivelul instituţiilor 

şcolare 

! Suprasolicitărea unor 

categorii de profesori 

care pot duce la 

manifestarea accentuate 

a sindromului burnout 

! Îmbătrânirea populației 

și migrația tinerilor 

! Dezinformarea și fake 

news 

! Pandemii, viroze 

 

REȚEAUA ȘI INFRASTRUCTURA ȘCOLARĂ 

✓ Rețea dezvoltată de instituții de învățământ (28 școli, 41 

grădinițe, Școala Sportivă, Centru de Creație, 6 muzee în 

școli și 3 muzee din subordinea APL I) 

✓ Locuri disponibile pentru copii în grădinițe și școli 

✓ 26 centre de resurse educaționale incluzive active 

✓ 28 biblioteci școlare acreditate pe categorii 

- Surse financiare limitate în scopul dotării, 

reparației, constucției, servicii la nivel de 

instiuții 

- Instituții de învățământ cu număr mic de elevi, 

predare-simultană, care conduc la deficit 

bugetar  

❖ Proiectul național 

Rețeaua Școlilor –

model (IP Gimnaziul 

„M. Eminescu” or. 

Cantemir) 

❖ Proiecte investiționale 

! Demografia în continuă 

descreștere 

! Influența politicului 

! Degradarea continuă a 

edificiilor rămase în 

urma reorganizărilor, 

din cauza nefolosirii lor 



✓ 6 instituții de învățământ dotate cu tehnologii asistive 

pentru copiii cu deficiențe de auz, văz  

✓ Organizarea corectă a alimentației 

✓ Accesul copiilor cu cerințe educaționale speciale la servicii 

de asistență individuală (psihoterapii, logoterapii, activități 

educaționale etc.) 

✓ Alocarea de fonduri europene și guvernamentale pentru 

reabilitarea și modernizarea unor clădiri școlare 

✓ Dotarea cu panouri interactive, calculatoare și internet, 

ceea ce facilitează predarea modernă și accesul la 

informație 

✓ S-au derulat proiecte pentru îmbunătățirea eficienței 

energetice a clădirilor școlare 

- Lipsa condițiilor și căilor de acces în instituțiile 

de învățământ pentru persoanele cu dizabilități 

- Lipsa Taberei de odihnă pentru copii și tineret 

- Lipsa căminului pentru liceul din or. Cantemir 

- Localități fără grădinițe  

- Starea precară a terenurilor de sport; 

- Lipsa sistemelor de semnalizare antiincendiu în 

instituțiile de învățământ 

- Lipsa de săli de sport, laboratoare, ateliere și 

alte spații specializate necesare pentru o 

educație de calitate 

- Instituțiile nu au experiență în gestionarea 

proiectelor de colaborare internațională 

 

❖ Dezvoltarea 

infrastructurii 

instituționale de 

invățământ prin 

programul 

guvernamental „Satul 

european” 

❖ Strategia pe termen 

lung pentru dezvoltarea 

infrastructurii școlare 

❖ Alocarea de fonduri 

suplimentare pentru 

modernizarea și dotarea 

școlilor 

şi a lipsei de investiţii 

în menţinerea acestora 

 

PERFORMANȚA ELEVILOR 

✓ Rata înaltă de școlarizare - 99,3 % 

✓ 2 licee acreditate de ANACEC; 2 IET și 3 școli evaluate 

extern 

✓ Concursuri rationale și olimpiade desfășurate 

✓ Echipe câștigătoare a Conncursului national „Tekwill 

Junior Ambasador” 

✓ Gala Olimpicilor - anual 

✓ Cupa Președintelui la Orientare sportivă – annual 

✓ Spartachiada școlară a elevilor (la ediția a XLVI-a) 

✓ Echipă premiată cu locul I la Școala Securității „Împreună 

reducem riscurile” 

✓ Festivaluri (obiceiuri de iarnă, cântec pascal, folcloric) 

✓ Existența ziarului raional interșcolar: creat și dezvoltat de 5 

școli 

✓ 28 de Consilii școlare și regional constituite pe principii 

democratice și transparente 

✓ Parteneriate dezvoltate cu diverse instituții care oferă 

servicii educaționale 

✓ Accesul la educaţia timpurie pentru copiii de vârstă 

preşcolară 

- Lipsa unui centru raional de ghidare și 

consiliere în excelența educațională. 

- Lipsa unui laborator de orientare și ghidare 

vocaținoală a copiilor și tinerilor 

- Lipsa unui Program concret de lucru cu elevii 

capabili de performanţă, la nivel de raion şi în 

unele instituţii de învățământ 

- Rezultate slabe la examenele naționale de 

absolvire a gimnaziului și de bacalaureat 

- Rezultatele minime la olimpiadele republicane 

și concursuri internaționale 

- Număr mic de discipline opționale solicitate 

- Număr mare de elevi cu cerințe educaționale 

speciale și dizabilități 

- Număr în creștere a copiilor aflați în grupurile 

de risc 

❖ Promovarea 

voluntariatului 

❖ Crearea Centrului 

raional de ghidare și 

consiliere în excelența 

educațională 

❖ Adaptarea Curriculum-

ului la nevoile 

individuale ale fiecărui 

elev 

❖ Aplicarea tehnologiile 

emergente care pot 

revoluționa modul de 

predare-învățare-

evaluare 

! Schimbarea rapidă a 

societății (viziuni, 

necesități) 

! Creșterea ratei 

abandonului şcolar şi a 

unor comportamente 

deviante în rândul 

elevilor în urma 

exodului plecării peste 

hotare a părinţilor 

! Plecarea tinerilor la 

muncă peste hotare 

! Dezinformarea și fake 

news 

! Pandemii, viroze 

!  
 



✓ Grad înalt de realizare a Standardelor de dezvoltare a 

copilului de la naștere până la 7 ani 

✓ Număr mare de copii aistați în cadrul Structurii teritorială 

de asistență psihopedagogică super dotată, cu specialiști 

calificați în demeniu  

✓ Asigurarea gratuită a copiilor care beneficiază de foi de 

odihnă  

 

ASIGURAREA ȘCOLILOR CU TRANSPORT ȘCOLAR 

✓ 17 unități de transport școlar pentru transportarea 

organizată a elevilor la instituțiile de circumscripție 

✓ Itinerare aprobate de Inspectoratul de Poliție Cantemir 

✓ Revizie tehnică anuală pentru toate unitățile de transport 

✓ Asigurarea trasnportului școlar cu echipament de 

semnalizare (veste, semen rutiere de avarii etc.) 

- Grad înalt de utilizare/ uzură a transportului 

școlar 

- 75% Șoferi de vărstă pensionară și 

prepensionară 

-  

-  

❖ Donarea din partea 

MEC a unităților de 

transport școlar 

❖ Procurarea unității de 

transport școlar din 

sursele Consiliului 

raional 

! Mediu natural poluat 

! Infrastructura degradată 

a drumurilor 

! Schimbarea bruscă a 

guvernării și conducerii 

raionului  

UTILIZAREA BUGETULUI RAIONAL 

✓ Susținerea financiară pentru organizarea Forumului 

Pedagogic, Zilei profesionale a lucrătorului din învățământ 

✓ Premierea elevilor în cadrul Galei Laureaților olimpici 

✓ Componenta raională disponibilă pentru reparații capitale, 

dotări 

✓ 50% elevi transportați din familii social-vulnerabile 

alimentați din sursele propria ale consiliului raional 

✓  Mecanizmul de finanţare per elev oferă şcolilor o 

autonomie şi o flexibilitate mai mare în utilizarea 

resurselor şi oferă posibilitatea şcolilior cu un număr mai 

mare de elevi de a se dezvolta 

✓ Crearea și asigurarea funcționalității Centrului raional de 

ghidare și consiliere în excelența educațională 

✓ Crearea și asigurarea funcționalității laboratorului de 

orientare și ghidare vocaținoală a copiilor și tinerilor 

- Capacitate slabă de atragere de fonduri 

- Imposibilitatea oferirii mesei pentru toţi copiii 

care fac naveta din cauza finanţelor limitate 

- Creșterea costurilor de întreținere a instituțiilor 

de învățământ în contextul majorării prețurilor 

la energie electrică și termică; 

- Creșterea numărului de instituții, care se 

confruntă cu deficit de buget, din cauza 

diminuării numărului de elevi; 

- Necesitatea optimizării rețelei instituțiilor de 

învățământ; 

❖ Alocarea de fonduri 

suplimentare pentru 

modernizarea și dotarea 

școlilor 

❖ Accesarea de fonduri 

europene pentru 

dezvoltarea 

infrasctructurii 

instituțiilor de 

învățământ 

! Schimbarea bruscă a 

guvernării și conducerii 

raionului 

! Crizele economice pot 

reduce disponibilitatea 

fondurilor pentru 

proiecte investiționale 

 

 



2.3 STRUCTURAREA ŞI PRIORITIZAREA PROBLEMELOR PE COMPONENTE ALE SISTEMULUI EDUCAȚIONAL 

Pentru a structura și prioritiza problemele la nivel de sistem educațional și pe componentele sale constituente, este important să se analizeze în mod 

sistematic aspectele care afectează eficiența, accesibilitatea și calitatea educației. Acest proces implică identificarea problemelor majore, clasificarea 

lor pe componente și stabilitatea priorităților pe baza impactului și urgențe. 
1. Curriculum și programe educaționale: Curriculum-ul actual este rigid și nerelevant pentru piața muncii, eea ce duce la o discrepanță între cunoștințele dobândite 

de elevi și competențele necesare pentru angajare. Programele educaționale ar trebui să fie revizuite pentru a include mai multe competențe digitale, abilități 

practice și orientare vocațională, permițând elevilor să se adapteze mai bine la cerințele unui mediu economic și tehnologic în continuă schimbare. Este esențială 

flexibilitatea în curriculum pentru a integra noi tehnologii și metode de predare care să stimuleze gândirea critică și creativitate. 

2. Instituții educaționale și infrastructură: Reţeaua de şcoli din raion este supradimensionată şi învechită, fapt ce conduce la utilizarea ineficientă a resurselor. 

Aceasta se manifestă prin existența unor instituții de învățământ care funcționează la capacitatea redusă și care nu dispune de resursele necesare pentru modernizare 

și echipare adecvată. În plus, multe dintre clădirile actuale necesită renovări și investiții pentru a crea medii de învățare moderne și sigure. Este nevoie o reevaluare 

a rețelei de școli pentru a optimiza distribuția resurselor financiate de stat. 
3. Cadre didactice și personal educațional: În perioada de modernizare a învățământului național datorită noilor tehnologii și a abordărilor pedagogice inovative, 

profesorii trebuie să fie pregătiți pentru a adpta și integra noile strategii de învățare-predare-evaluare în activitățile didactice. Cu toate acestea, multe cadre didactice 

nu beneficiază de formare continuă suficient de actualizată și relevantă, ceea ce afectează calitatea procesului educațional. Dezinteresul pentru profesia de cadru 

didactic a diminuat calitatea candidaţilor la specialităţile pedagogice. Motivația personalului didactic este crucială nu doar pentru reținerea acestora în sistem, ci 

și pentru calitatea procesului educațional, deoarece profesorii motivați sunt mai dispuși să investească în dezvoltarea lor profesională și să ofere un mediu de 

învățare mai atractiv și competitiv. 

4. Finanțare și buget: Formula de finanţare per elev avantajează şcolile mai mari şi permite disponibilizarea de resurse pentru investiţii pe termen lung. Totuși, în 

contextul unui sistem educațional subfinanțat, această formulă adâncește inegalitățile dintre școlile din mediul urban și cele din mediul rural, unde numărul redus 

de elevi face ca resursele să fie insuficiente. Lipsa unei finanțări adecvate afectează calitatea educației, ducând la deficit de personal calificat, dotări și infrastructură 

modernă.Totuşi, pentru a asigura utilizarea eficientă a bugetului şcolii, este nevoie de consolidarea capacităţilor manageriale şi crearea unui sistem funcţional de 

responsabilizare a managerilor şcolari. 

5. Elevi: Rata de înrolare în învățământul general obligatoriu este într-o ușoară scădere, ceea ce înseamnă un semnal de alarmă pentru sistemul educațional raional. 

Problemele de acces sunt cauzate de un cumul de factori sociali și instituționali, printre care se numără sărăcia, migrația forței de muncă, lipsa infrastructurii 

educaționale adecvate în localitățile rurale. Aceste dificultăți sunt mai accentuate în cazul grupurilor dezavantajate, cum ar fi copiii din familii cu venituri reduse, 

cei din comunitățile romă, copiii cu dizabilități și cei din mediul rural, unde accesul la educație de calitate este adesea limitat. Soluționarea acestor provocări 

necesită măsuri complexe și coordonate pentru a asigura egalitatea de șanse în educație. 

6. Parteneriate și colaborări: Lipsa parteneriatelor între instituțiile de învățământ și asociațiile sau instituțiile care prestează servicii educaționale poate avea 

consecințe semnificative asupra calității educației și dezvoltării elevilor. Fără aceste colaborări, școlile sunt adesea limitate la resursele proprii, care pot fi 

insuficiente pentru a răspunde nevoilor diverse și complexe ale elevilor, mai ales în cazul celor din medii defavorizate. Fără sprijinul unor organizații externe, 

școlile au dificultăți în a oferi programe extracurriculare variate, activități de mentorat sau suport psihopedagogic, care sunt esențiale pentru dezvoltarea completă 

a elevilor. De asemenea, în absența colaborării cu ONG-uri și instituții comunitare, elevii din grupurile vulnerabile sunt mai predispuși să abandoneze școala din 

cauza lipsei de sprijin suplimentar, consiliere sau resurse financiare.  

 



III. ACŢIUNI ŞI ORIENTĂRI STRATEGICE 

3.1 OBIECTIVUL GENERAL AL DEZVOLTĂRII ÎNVĂŢĂMÂNTULUI LA NIVEL RAIONAL 

 Asigurarea accesului la educație pentru toți copiii și tinerii din raion până în anul 2028, ca factor esențial pentru dezvoltarea personalității și 

calității educației, în conformitate cu strategia „Educația – 2030” și adaptat la nevoile socio-economice, demografice și educaționale locale. 

3.2 COMPONENTELE SISTEMULUI DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

3.2.1 Program de dezvoltare a resurselor umane  

Obiectivul general 1. Asigurarea instituțiilor de învățământ cu personal didactic și managerial calificat, competent, motivat și competitiv, capabil 

să asigure un proces educațional de calitate, centrat pe copil/elev. 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni  Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 1.1 Implementarea politicilor de 

susținere a tinerilor specialiști în 

învățământ 

1.1.1 Perfectarea documentației pentru deținerea 

statutului de tânăr specialist 

Documentație perfectată corect   

 

 

 

2025-2028   

1.1.2 Achitarea indemnizației unice și facilităților 

cadrelor didactice tinere 

Achitarea 100% a 

indemnizațiilor în tranșe 

1.1.3 Achitarea facilităților pentru fiecare tânăr 

specialist 

100% facilități acordate 

1.1.4 Susținerea tinerilor specialiști prin asigurarea 

unei norme depline salariale – 0,75% din 

norma didactică 

Tarifiere aprobată 

2 1.2 Formarea, dezvoltarea 

profesională a cel puţin 10 % 

anual din numărul total al 

cadrelor didactice/ manageriale și 

al specialiștilor DGÎ 

1.2.1 Inițierea tinerilor specialiști în activitatea 

didactică prin facilitarea mentoratului 

Numărul de persoane mentorate  

 

 

2025-2028 
1.2.2 Organizarea de sesiuni de formare, informare și 

a taining-urilor pe subiecte de interes 

profesional incluse în Programul de ghidare și 

consiliere 

Numărul de seminare 

Numărul de participanți 

1.2.3 Formarea specialiștilor DGÎ și a Centrului 

metodic în vederea organizării și desfășurării 

activităților specifice de bază 

Numărul de specialiști formați 

Numărul de seminare/cursuri 

1.2.4 Crearea și asigurarea funcționalității Centrului 

Raional de Ghidare și Consiliere în Excelență 

Educațională 

Centru functional 

Numărul de cadre formate 

Numărul de elevi dotați pregătiți 



3 1.3 Mărirea cu 15% a numărului 

cadrelor didactice și managerilor 

cu grade didactice/ manageriale  

1.3.1 Dezvoltarea competențelor profesionale și 

stimularea interesului pentru cercetare prin 

organizarea de workshopuri și seminare pe 

teme de actualitate 

Numărul de workshop-uri și 

seminare  

 

 

 

 

2025-2028 1.3.2 Promovarea activă a programelor de 

perfecționare profesională prin informarea 

personalului didactic/ managerial despre 

beneficiile acestora 

Numărul de cadre didactice și 

manageriale care participă la 

programe de perfecționare  

 

1.3.3 Crearea și implementarea unui sistem electronic 

raional de gestionare a dosarelor pentru a 

accelera semnificativ procesul de evaluare 

pentru obținerea unui grad didactic/managerial 

Sistem electronic creat și 

implementat 

Numărul de grade obținute  

 

4 1.4 Promovarea integrității și 

combaterii corupției în rândul 

cadrelor didactice, non-didactice, 

angajaților DGÎ prin implementarea 

Codului de etică și monitorizarea 

respectării principiilor de 

corectitudine în toate activitățile 

educaționale și administrative 

1.4.1 Organizarea a cel puțin 3 workshop-uri de 

formare anuală cu focus pe dezvoltarea 

competențelor de integritate, anticorupție și 

luare a deciziilor etice în contexte 

profesionale, cu mplicarea experților în 

domeniul anticorupției pentru a susține aceste 

sesiuni 

Număr de activități realizate 

Număr de cadre didactice, non-

didactice, angajați DGÎ 

formate/chestionate 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 
1.4.2 Stabilirea unei platforme confidențiale (online 

și fizică) pentru raportarea cazurilor de 

corupție sau comportament lipsit de integritate 

Platformă stabilită 

Număr de cazuri raportate 

1.4.3 Crearea unor campanii interne care să 

promoveze exemple de bune practici în 

respectarea principiilor etice 

Număr de camapnii desfășurate 

Număr de cadre premiate anual 

1.4.4 Publicarea unui raport anual privind 

implementarea măsurilor anticorupție și 

respectarea Codului de etică, publicarea 

transparentă a informațiilor legate de alocarea 

resurselor, angajări, promovări și alte decizii 

administrative 

Raport elaborat și publicat 

Articole publicate și mediatizate 

 

 

 

 

 



Costuri în mii lei: 
Activitatea 2025 2026 2027 2028 

Susţinerea tinerilor specialişti 1178,0 1424,,0 1424,0 1424,0 

Formarea cadrelor didactice/ manageriale 30,0 30,0 35,0 35,0 

Crearea și asigurarea funcționalității 

Centrului Raional de Ghidare și Consiliere în 

Excelență Educațională 

2500,0  2500,0 2500,0 2500,0 

Promovarea experienţelor avansate 20,0 25,0 25,0 30,0 

Total: 3728,0 3979,0 3984,0 3989,0 

 

3.2.2 Program de dezvoltare a resurselor materiale 

Obiectivul general 2. Eficientizarea rețelei, modernizarea infrastructurii instituțiilor de învățământ, consolidarea capacității manageriale și a 

culturii calității în vederea creșterii performanțelor instituțiilor și a sistemului educațional raional 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni  Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 2.1 Ajustarea rețelei instituțiilor de 

învățământ de toate nivelurile la 

numărul de copii, elevi și la 

nevoile sociale și economice ale 

țării 

 

2.1.1 Reorganizarea rețelei școlare  

a) În școală primară-grădiniță: Gimnaziul-grădiniță 

Lingura, Gimnaziul Haragîș 

b) Comasarea: Gimnaziului „A. Pușkin” cu 

Gimnaziul „M. Eminescu” or. Cantemir  

c) Lichidarea: IP Gimnaziul Plopi 

 Numărul de şcoli cu 

infrastructură dezvoltată 

Calitate în educaţie 

Susținerea proiectului „Școala 

model” 

Reduceri de cheltuieli pentru 

pregătirea unui elev 

 

 

2025 

2.1.2 Crearea unui liceu raional, dotat modern și 

capabil să ofere o educație de calitate tuturor 

elevilor din zonă 

Un liceu raional recunoscut ca 

un centru de excelență în 

învățământ 

 

2025-2026 

2 2.2 Crearea în instituțiile de 

învățământ a unor medii noi, 

eficiente și stimulative, care să 

sprijine dezvoltarea optimă a 

copiilor și elevilor 

2.2.1 Dotarea instituțiilor de învățământ cu mobilier 

școlar, materiale didactice, jucării, inventar 

sportiv, utilaj pentru cantinele școlare, etc. 

Numărul de instituții dotate 

 

 

 

 

 

2025-2026 2.2.2 Asigurarea instituțiilor educaționale cu 

tehnologii informaționale, tehnici de calcul: 

echipament, software educaționale, panouri 

interactive, proiectoare, laboratoare științifice 

Numărul instituțiilor în care 

cadrele didactice utilizează TIC 

la nivel avansat 

2.2.3 Renovarea spațiilor școlare/ de învățare prin 

modernizarea design-ului interior 

Numărul de spații de învățare 

modernizate 



3 2.3 Modernizarea infrastructurii 

instituțiilor de învățământ de 

toate nivelurile, în vederea 

extinderii ariilor de activitate și 

adaptării  la nevoile educaționale 

ale copiilor/ elevilor 

2.3.1 Reconstrucția blocurilor sanitare interioare în 

Gimnaziul „M. Eminescu” Baimaclia și 

Gimnaziul Haragîș 

Blocuri sanitare funcționale  

 

2025-2026 

 2.3.2 Amenajarea de rampe de acces, toalete 

adaptate, săli de clasă special echipate pentru 

elevii cu dizabilități 

Numărul de instituții cu spații 

adaptate 

Numărul de binefeciari 

2.3.3 Reparații capitale, izolație termică, înlocuirea 

instalațiilor electrice și sanitare, sisteme de 

energie regenerabilă: panouri solare, pompe de 

căldură. 

Numărul instituțiilor reparate 

capital 

Numărul de beneficiari 

 

 

2025-2028 

 

 

 
2.3.4 Crearea de spații multifuncționale: biblioteci 

digitale, ateliere creative, săli de conferințe, 

spații verzi. 

Numărul spațiilor amenajate 

Numărul de binefeciari 

 

Costuri în mii lei: 
Activitatea 2025 2026 2027 2028 

Procurarea unităţilor de transport 1200,0 1200,0 - - 

Dotarea 1500,0 1500,0 1000,0 1000,0 

Reparaţii  5000,0 5000,0 7000,0 7000,0 

Total: 7700,0 7700,0 8000,0 8000,0 

 

 

 

3.2.3 Program de dezvoltare a resurselor curriculare  

Obiectivul general 3. Asigurarea condițiilor pentru accesul la educație de calitate, relevantă necesităților tuturor copiilor/elevilor din raion, 

realizată în contexte formale/nonformale/informale 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni  Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 3.1 Asigurarea accesului copiilor de 

vârsta 2 ani la educație 

antepreșcolară și al copiilor de 

vârsta de la (2)3 ani până la 6 ani 

3.1.1. Dezvoltarea şi modernizarea spațiilor din 

instituţiile preşcolare în funcţie de necesităţile 

locale pentru încadrarea copiilor de vârstă 

preșcolară  

Numărul de spații modernizate 

Rata de înrolare în educaţia 

preşcolară 

 

 

 

 



la educația timpurie de calitate 

până la 98% 

3.1.2. Diversificarea serviciilor de educaţie timpurie 

pentru a răspunde mai bine necesităţilor 

individuale ale copilului şi celor locale 

Numărul serviciilor noi 

introduse 

2025-2028 

 

 

 3.1.3. Abordarea sistemică a serviciilor de educaţie 

timpurie prin promovarea colaborării dintre 

educaţie, ocrotirea sănătăţii şi asistenţa socială 

prin oferirea de servicii integrate 

Numărul de activități comune 

3.1.4. Sprijinirea familiilor dezavantajate pentru   

asigurarea accesului la programe de educaţie 

timpurie 

Numărul de familii ajutorate 

2 3.2 Asigurarea accesului la 

învățământul primar și gimnazial 

de calitate pentru toți elevii, astfel 

încât rata de cuprindere în 

învățământ să constituie 100%. 

3.2.1. Organizarea de ateliere și întâlniri regulate cu 

părinții pentru a-i informa despre progresele 

copiilor lor și pentru a-i implica în procesul 

educațional. 

Numărul de părinți informați 

Numărul de progrese înregistrate 

 

 

 

 

 

2025-2028 
3.2.2. Implementarea unor programe de mentorat și 

consiliere școlară care vor ajuta elevii să 

depășească dificultățile de învățare și să își 

dezvolte abilitățile sociale și emoționale 

Programe implementate 

Număril de elevi/familii 

consiliate 

3.2.3. Implementarea sistemei de evaluare eficientă 

care va ajuta la identificarea la timp a 

dificultăților de învățare și la luarea măsurilor 

necesare pentru remedierea acestora 

Planuri de remediere/ recuperare 

Numărul de elevi consiliați 

3 3.3 Asigurarea condițiilor pentru 

educație incluzivă de calitate 

pentru toți, inclusiv pentru copiii 

refugiaților din Ucraina 

 

3.3.1. Oferirea de cursuri de formare continuă pentru 

cadrele didactice, cu accent pe metode de 

predare incluzive, managementul diversității 

culturale și sprijinirea elevilor cu nevoi speciale 

Numărul de cadre didactice 

formate 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 
3.3.2. Organizarea de cursuri intensive de limba 

română pentru copiii refugiați, atât în cadrul 

școlii, cât și în afara acesteia. 

Numărul copiilor care au studiat 

limba română 

3.3.3. Implementarea Programului naţional şi 

planurilor de acţiuni pentru dezvoltarea 

educaţiei incluzive în Republica Moldova 

pentru anii 2024-2027. 

Acțiuni specifice implementate 

la nivel raional 

4 3.4 Diminuarea fenomenului de 

abandon școlar, bullying și de 

violență (în special, violența de 

3.4.1. Implementarea unor programe comprehensive 

de prevenire a bullyingului, care să includă 

activități de educare a elevilor, profesorilor și 

Numărul de programe 

implementate 

Numărul cazurilor în descreștere 

 

 

 



gen) în instituțiile de învățământ 

și în comunități, astfel încât 

numărul de cazuri identificate 

pentru care se acordă asistență să 

crească cu 20% 

părinților cu privire la recunoașterea și 

raportarea cazurilor de bullying. 

 

 

 

 

2025-2028 

3.4.2. Asigurarea accesului la consiliere psihologică 

pentru elevii care se confruntă cu dificultăți 

emoționale sau comportamentale, precum și 

pentru victimele bullyingului și violenței. 

Numărul de elevi/părinți 

consiliați 

3.4.3. Organizarea de campanii de conștientizare în 

comunitate cu privire la efectele negative ale 

bullyingului, violenței și abandonului școlar. 

Numărul de campanii 

desfășurate 

Numărul de elevi informați 

5 3.5 Promovarea  în cadrul instituțiilor 

de învățământ general, în centrele 

pentru copii și tineret, în centrele 

de creație a activităților de 

educație nonformală, astfel încât 

numărul de copii cuprinși să 

constituie cel puțin 60%, în 

special a celor din familii 

vulnerabile, în situații de risc 

și/sau a celor cu comportament 

deviant și a celor cu nevoi 

speciale. 

3.5.1. Oferirea unei game cât mai variate de activități, 

de la sport și artă la știință și tehnologie, pentru 

a atrage cât mai mulți copii 

Rata în creștere a numărului de 

elevi atrași 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 

3.5.2. Facilitarea schimbului de bune practici între 

diferitele instituții și organizații implicate în 

educația nonformală 

Numărul de parteneriate stabilite 

Numărul de activități comune 

3.5.3. Atragerea de voluntari din comunitate pentru a 

ajuta la organizarea și desfășurarea activităților 

Rata în creștere a numărului de 

activități desfășurate 

3.5.4. Oferirea de activități în weekend sau în timpul 

vacanțelor școlare pentru a facilita participarea 

copiilor care lucrează sau au alte 

responsabilități. 

Listă de activități propuse 

 Numărul de elevi cuprinți în 

activități 

6 3.6 Anual, pe parcursul anului de 

studii, 80% dintre elevii implicați 

în consiliul școlar vor demonstra 

abilități îmbunătățite de 

comunicare și negociere în timpul 

discuțiilor și luarea deciziilor pe 

teme de interes comun  

3.6.1 Organizarea ședințelor cu membrii Consiliului 

Regional al Elevilor, Consiliilor Școlare ale 

elevilor, cu accent pe participare consultativă, 

colaborativă și democratică cu adulții 

Plan de activitate anual elaborat 

și aprobat 

Număr de ședințe ordinare și 

extraordinare 

 

 

 

 

 

 

2025-2028, anual 

3.6.2 Organizarea diferitelor activități extrașcolare, 

bazate pe nevoile și interesele elevilor și care 

sunt în consens cu scopurile şi prioritățile 

Consiliului Regional/Școlar al Elevilor 

Număr de activități organizate 

din inițiativa elevilor 

Număr de consilii școlare 

implicate în organizarea acestora 

3.6.3 Publicarea articolelor în revista școlară, pe 

rețele de comunicare exprimându-și opiniile cu 

privire la o problemă relevantă pentru 

comunitatea școlară și/sau diseminarea 

rezultatelor obținute în cadrul unei activități de 

interes public și/sau personal 

Număr mare de publicări în 

diverse surse media 

Număr de activități promovate, 

probleme discutate 

Număr de parteneri care susțin 

activitățile elevilor 



Obiectivul general 4. Implementarea eficientă a tehnologiilor digitale pentru îmbunătățirea procesului de implementare a curricula școlară, asigurarea calității 

și sustenabilității educației. 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni  Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 4.1. Dezvoltarea competenţelor 

digitale a cel puțin 10% anual din 

numărul total de cadre didactice 

prin aplicarea conţinuturilor 

educaţionale digitale în procesul 

de învăţământ, prin intermediul 

tehnologiilor informaţionale 

4.1.1 Elaborarea şi implementarea unui sistem 

eficient şi transparent de promovare în carieră 

a cadrelor didactice, bazat pe rezultate şi 

performanţe profesionale 

Sistem elaborat și funcțional 

Monitorizare de rezultate 

 

 

 

 

 

2025-2028 
4.1.2 Oferirea de cursuri de formare pentru a ajuta 

profesorii să utilizeze eficient tehnologiile 

digitale în procesul de învățământ 

Creşterea eficacităţii  

managementului şcolar la nivel 

de raion, şcoală şi clasă 

4.1.3 Evaluarea și dezvoltarea competențelor digitale 

ale cadrelor didactice de la toate nivelurile de 

învățământ în baza Cadrului DigCompEdu 

Număr de cadre didactice care 

dețin competențe digitale  

certificate 

2 4.2 Îmbunătățirea capacității cadrelor 

didactice și managerilor de a 

integra cu succes tehnologiile 

digitale în toate aspectele 

procesului educațional și/sau 

managerial, pentru cel puțin 80% 

dintre unități. 

4.2.1. Organizarea de traininguri intensive pentru 

profesorii de la toate disciplinele, cu accent pe 

utilizarea eficientă a tehnologiilor educaționale 

în procesul de învățământ 

Numărul de traininguri și cadre 

didactice formate 

 

 

 

 

 

2025-2028 
4.2.2. Accesarea de platforme online care să ofere 

resurse didactice digitale, tutoriale și de 

practică pentru cadrele didactice 

Numărul de platforme accesate 

și utilizate 

4.2.3. Implementarea sistemului de mentorat și 

antrenament pentru a sprijini profesorii în 

procesul de adaptare la noile tehnologii 

Numărul de profesori mentorați 

3 4.3 Dezvoltarea și implementarea 

anual cu succes a cel puțin 5 

proiecte digitale inovatoare în 

școli (crearea de conținut digital, 

dezvoltarea de aplicații 

educaționale, organizarea de 

evenimente online etc.). 

4.3.1. Organizarea de concursuri regulate pentru 

elevi și cadre didactice, cu teme legate de 

dezvoltarea de proiecte digitale 

Numărul de elevi/ profesori 

inovativi 

 

 

 

 

 

2025-2028 

4.3.2. Oferirea de ateliere de lucru practice pentru 

cadre didactice, cu focus pe utilizarea de 

instrumente digitale pentru crearea de conținut 

interactiv și dezvoltarea de aplicații 

educaționale 

Numărul de activități 

desfășurate 

4.3.3. Alocarea de micro-granturi pentru a susține 

inițiativele digitale ale elevilor și profesorilor,  

Stimularea implementării de 

proiecte inovatoare 



Obiectivul general 5. Diversificarea serviciilor educaționale oferite de sistemul educational raional pentru asigurarea oportunităților de învățare și educație pe 

tot parcursul vieții în context formal, nonformal și informal pentru toți. 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 5.1 Creșterea ratei de promovabilitate 

la sesiunea de examene prin 

implementarea unor măsuri de 

pregătire suplimentară, 

optimizarea resurselor 

educaționale și monitorizarea 

atentă a desfășurării examenelor 

5.1.1 Organizarea de cursuri de recuperare prin 

identificarea disciplinelor cu cele mai scăzute 

rate de promovare și organizarea de cursuri 

intensive, ținând cont de nevoile specifice ale 

elevilor 

Plan de remediere, îmbunătățire 

a învățării și creșterea ratei de 

promovare 

 

 

 

 

2025-2028, anual 

5.1.2 Organizarea de simulări cât mai apropiate de 

formatul real al examenului, pentru a familiariza 

elevii cu cerințele regualamentului, a le reduce 

stresul și a le crește încrederea în sine 

Simulări: testări tematice, teste 

de examen, sala de clasă,  

5.1.3 Asigurarea accesului elevilor la platforme 

educaționale digitale și materiale interactive 

pentru crearea unui mediu de învățare pozitiv și 

motivant, încurajând colaborarea și competiția 

sănătoasă 

Număr de elevi care vor accesa 

platforme educaționale digitale 

Număr de cadre didactice care 

vor promova și încuraja 

învățarea competitivă 

2 5.2 Creșterea participării și 

performanțelor elevilor la 

concursuri și olimpiade prin 

dezvoltarea unor programe de 

pregătire intensivă, motivarea 

elevilor cu potențial și 

promovarea oportunităților 

competitive la nivel local, 

național și internațional 

5.2.1 Identificarea și selecția elevilor cu potential pe 

baza performanțelor lor la clasă și a interesului 

manifestat pentru anumite discipline 

Număr în creștere a elevilor 

dotați 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025-2028, anual 

5.2.2 Organizarea concursurilor și olimpiadelor 

școlare la nivel local, raional, national, 

international: acedemice, artistice și culturale, 

IT și tehnologii, interdisciplinare (STEAM), 

ecologice etc. 

Număr de concursuri pe niveluri 

Număr de elevi antrenați 

5.2.3 Organizarea de ceremonii de premiere pentru a 

recunoaște și recompensa eforturile și succesele 

elevilor (Gala Olimpicilor, Elevul Anului, 

Festivalul Performanței, Liderii de mâine, 

Școala de aur, Stelele școlii etc.) 

Diversificarea activităților de 

totalizare specifice școlilor și 

raonului 

Număr de premianți: elevi și 

profesori 

5.2.4 Realizarea unui raport anual privind 

participarea și rezultatele obținute la concursuri 

și olimpiade, publicarea acestor rezultate pentru 

a inspira și alți elevi să participe 

Raport elaborat și publicat 



3 5.3 Promovarea educației multilingve 

prin integrarea unor programe de 

învățare a limbii române în școlile 

și grădinițele minorităților etnice 

și crearea unui mediu educațional 

care să încurajeze diversitatea 

lingvistică și culturală 

5.3.1 Introducerea noilor Planuri-cadru pentru școlile 

minorităților entice în scopul studierii 

disciplinelor școlare în limba română, cât și în 

limba maternă 

Număr de clase cu studiere în 

limba română/maternă 

Număr de elevi care vor studia 

în limba română și/sau limba 

maternă 

 

 

 

 

2025-2028 

5.3.2 Organizarea de instruiri a personalului didactic 

și non-didactic pentru dezvoltarea 

competențelor lingvistice 

Număr de sesiuni de instruire 

Număr de cadre beneficiare 

5.3.3 Înființarea claselor-model de studiere a limbii 

române și a limbii bulgară 

2 clase model:  

Ciobalaccia- limba română alol., 

Stoinovca – l limba bulgară 

4 5.4 Extinderea ofertei educaționale 

nonformale și informale adaptată 

la nevoile individuale fiecărui 

individ și orientate spre 

dezvoltarea personală și socială, 

inserția profesională  

5.4.1. Încurajarea parteneriatelor cu instituții 

culturale, ONG-uri și întreprinderi locale pentru 

a oferi o gamă variată de activități educaționale 

informale, cum ar fi ateliere creative, expoziții, 

proiecte de voluntariat 

Numărul de parteneri stabiliți 

 

Numărul de activități 

educaționale realizate 

 

 

 

 

2025-2028 

5.4.2. Aplicarea de platforme online pentru acces la 

resurse educaționale deschise și cursuri online 

masive pentru a facilita învățarea autonomă și 

flexibilă 

Numărul de persoane instruite 

 

5.4.3. Crearea un mediu de învățare flexibil, accesibil 

și relevant pentru toate categoriile de vârstă 

prin diversificarea activităților, implicarea 

comunității și utilizarea tehnologiilor digitale 

Numărul de persoane implicate 

pe categorii de vârstă 

Numărul activităților realizate 

5 

 

 

 

 

5.5 Îmbunătățirea accesului la 

educație pentru copiii și tinerii 

din grupurile vulnerabile, punând 

accent pe implicarea acestora în 

activități de dezvoltare 

profesională formală, nonformală 

și informală 

5.5.1. Implementarea programelor de sprijin pentru 

elevii cu cerințe educaționale speciale, precum 

și pentru cei din medii defavorizate, pentru a 

reduce abandonul școlar și a le oferi șanse 

egale 

Numărul de programe elaborate 

și implementate 

 

Rata abandonului în descreștere 

până la dispariție 

 

 

 

 

 

2025-2028 5.5.2. Crearea laboratorului de orientare și ghidare 

vocațională a elevilor și tinerilor care să ofere 

consiliere și sprijin în alegerea viitoarei 

profesii 

Laborator creat și funcțional 

 

Numărul de elevi /tineri 

încadrați la studii 

5.5.3. Dezvoltarea parteneriatelor cu mediul 

economic pentru a oferi elevilor oportunități 

Numărul parteneriatelor stabilite 

Numărul de activități realizate în 

parteneriat 



de practică și de a le facilita tranziția de la 

școală la viață profesională 

 

 

 

Costuri în mii lei: 

  
Activitatea 2025 2026 2027 2028 

Susţinerea elevilor dotaţi 137,0 137,0 137,0 137,0 

Implementarea de programe 200,0  250,0  350,0 350,0 

Seminare, traininguri, workshopuri 35,0 35,0 40,0 40,0 

Crearea laboratorului de orientare și ghidare 

vocațională a elevilor și tinerilor 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Total: 1372,0 1422,0 1577,0 1577,0 

 

 

 

3.2.4 Program de dezvoltare a parteneriatelor  
Obiectivul general 6. Conjugarea eforturilor tuturor actanților procesului educational, inclusiv a partenerilor educaționali în vederea consolidării coeziunii 

socioeducaționale pentru educație de calitate 

Nr. ord. Obiective specifice Acțiuni Indicatori de monitorizare Termene de 

realizare 

1 6.1 Promovarea parteneriatelor pentru 

educaţie. 

 

6.1.1. Promovarea dialogului cu societatea civilă şi 

cu mediul de afaceri pentru stabilirea 

domeniilor de interes comun şi pentru 

rezolvarea problemelor educaţionale şi 

comunitare. 

Numărul de parteneri identificați 

Numărul de acorduri, colaborări, 

parteneriate stabilite 

 

 

 

 

 

 
 
2025-2028 

6.1.2. Participarea la programele şi proiectele de 

cooperare la nivel raional, promovate de 

organizaţiile non-guvernamentale şi 

internaţionale 

Gradul de participare în proiecte 

6.1.3. Stabilirea de parteneriate cu instituții locale: 

biblioteci, muzee, centre culturale, companii 

care să ofere resurse pentru activitățile școlare. 

Numărul de activități 

nonformale/informale comune 

6.1.4. Organizarea de evenimente comunitare (Zile 

deschise, târguri de carte, festivaluri) care vor 

Numărul de evenimente 

comunitare 



promova valorile educației și vor aduce 

comunitatea mai aproape de școală 

Numărul de elevi voluntari 

implicați 

2 6.2 Responsabilizarea societăţii 

pentru necesitatea asigurării unei 

educaţii de calitate. 

 

6.2.1. Asigurarea participării părinților în programe 

de educație parentală, în special, încurajarea 

participării taților 

Rata de înrolare a părinților în 

programe educaționale 

 

 

 

 

 

2025-2028 

6.2.2. Sprijinirea învățării acasă prin crearea unui 

mediu propice studiului, încurajarea cititului, 

discuții constructive cu copiii pe subiecte de 

interes în familie 

Rata în creștere a calității 

temelor de acasă 

 

6.2.3. Promovarea valorilor educaționale cu ajutorul 

site-urilor educaționale, mass-media, revistelor 

școlare, rețelelor de socializare, grupurilor on-

line de comunicare etc. 

Rata de promovare a valorilor 

educaționale  

Diversitatea oportunităților de 

promovare 

 

 

 

Costuri în mii lei:  

Activitatea 2025 2026 2027 2028 

Activități și evenimente 50,0 50,0 55,0 55,0 

Întîlniri cu partenerii 30,0 35,0 35,0 40,0 

Delegări  15,0 15,0 20,0 20,0 

Total: 95,0 100,0 110,0 115,0 

 

IV. ETAPELE ŞI TERMENUL DE IMPLEMENTARE 

Timpul prevăzut pentru realizarea întregului program este perioada anilor 2025-2028.  

 

V. COSTURI DE IMPLEMENTARE 

Dezvoltarea  

resurselor umane 

Dezvoltarea  

resurselor materiale 

Dezvoltarea  

curriculară 

Dezvoltarea 

parteneriatelor 

Total 

19408,0 mii lei 31400,0 mii lei 5948,0 mii lei 420,0 mii lei 51176,0 mii lei 



 

VI. RESPONSABILI DE IMPLEMENTARE 

    Rolul de conducător în  împlementarea Programului de dezvoltare a sistemului educațional din raionul Cantemir îi revine Organului local de specialitate 

în domeniul învăţământului (Direcția Generală Învățământ), grupului de implementare a proiectului, care vor stabili în raport cu statutul funcţional al 

specialiştilor şi al managerilot sarcinile concrete, orientate spre realizarea obiectivelor, va evalua rezultatele obţinute. 

 

VII. RISCURI DE IMPLEMENTARE A PROGRAMULUI 

  Implementarea Programului de dezvoltare a învățământului din raionul Cantemir este un proces complex și dinamic, supus unei multitudini de factori 

interni și externi. Aceste elemente pot genera diverse riscuri care, dacă nu sunt identificate și gestionate corespunzător, pot compromite succesul 

inițiativei. 

• Riscuri Financiare: 

Subfinanțare: Bugetul alocat poate fi insuficient pentru acoperirea tuturor activităților planificate. 

Inflație: Creșterea costurilor poate eroda puterea de cumpărare a fondurilor alocate. 

Ineficiență în utilizarea resurselor: Fondurile pot fi utilizate necorespunzător sau pot exista pierderi financiare. 

• Riscuri de Resurse Umane: 

Lipsa de personal calificat: Dificultăți în recrutarea și reținerea cadrelor didactice și administrative cu competențele necesare. 

Motivație scăzută: Personalul poate fi demotivat de sarcinile suplimentare, de schimbările organizatorice sau de lipsa de recunoaștere. 

Rezistență la schimbare: Personalul poate fi reticent în a adopta noi metode și tehnologii. 

• Riscuri de Natură Tehnică: 

Probleme de infrastructură: Unele școli sunt clădiri vechi, dotări insuficiente sau conexiuni la internet nesigure. 

Adoptarea lentă a tehnologiilor educaționale: Rezistența la utilizarea de către cadre didactice și elevi a instrumentelor digitale. 

Vulnerabilitatea la atacuri cibernetice: Datele personale ale elevilor și ale personalului pot fi compromise. 

• Riscuri de Natură Socială: 

Inegalități sociale: Diferențe semnificative între elevi în ceea ce privește accesul la educație, resurse și oportunități. 

Rezistența comunității: Părinții sau comunitatea locală pot fi reticenți în a susține anumite schimbări în sistemul educațional. 

Impact asupra culturii organizaționale: Schimbările rapide pot crea tensiuni și conflicte în cadrul instituțiilor de învățământ. 

• Riscuri Politice: 

Schimbări în legislație: Modificări ale cadrului legal pot afecta implementarea programului. 

Instabilitate politică: Crizele politice pot duce la întreruperea finanțării sau la modificări ale priorităților 

 



VIII. MANAGEMENTUL IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI: MONITORIZARE, EVALUARE, RAPORTARE 

    Implementarea Proiectului de dezvoltare a învățământului necesită o abordare strategică și un management riguros. Succesul acestui proces depinde 

în mare măsură de capacitatea de a identifica, anticipa și gestiona o gamă largă de riscuri, de la cele financiare la cele sociale. 

Etape cheie în Managementul implementării: 

• Planificarea Detaliată: 

Stabilirea obiectivelor clare și măsurabile: Definirea rezultatelor așteptate în termeni concreți, cu indicatori de performanță bine definiți. 

Elaborarea Planului anual de acțiuni detaliat: Descrierea pas cu pas a activităților necesare pentru atingerea obiectivelor, inclusiv 

responsabilități, termene limită și resurse necesare. 

Bugetarea: Alocarea resurselor financiare necesare pentru fiecare activitate, cu o rezervă pentru eventuale neprevăzute. 

Identificarea și evaluarea riscurilor: Crearea unei liste cuprinzătoare a tuturor potențialelor obstacole și evaluarea impactului acestora asupra 

proiectului. 

• Organizarea și Coordonarea: 

Structurarea echipei de proiect: Alocarea de roluri și responsabilități clare pentru fiecare membru al echipei. 

Stabilirea unui sistem de comunicare eficient: Implementarea unor canale de comunicare regulate între membrii echipei și cu toate părțile 

interesate. 

Monitorizarea progresului: Urmărirea constantă a implementării proiectului prin indicatori de performanță și rapoarte periodice/smestriale. 

• Implementarea și Monitorizarea: 

Executarea planului de acțiuni: Punerea în aplicare a activităților planificate, asigurându-se că se respectă termenele și bugetul. 

Monitorizarea indicatorilor de performanță: Evaluarea periodică a progresului proiectului în raport cu obiectivele stabilite. 

Adaptarea la schimbări: Ajustarea planului de acțiune în funcție de evoluția contextului și de apariția unor noi provocări. 

 

IX. MONITORIZAREA, EVALUAREA, RAPORTAREA 

 

  Monitorizarea, evaluarea și raportarea sunt elemente esențiale pentru orice program de dezvoltare a învățământului. Aceste procese asigură că programul 

își atinge obiectivele, identifică zonele de îmbunătățire și oferă informații valoroase pentru luarea deciziilor viitoare. 

• Monitorizarea: Procesul de urmărire continuă a implementării programului, colectarea de date și informații relevante pentru a evalua progresul. 

• Evaluare: Procesul de măsurare a impactului programului asupra rezultatelor preconizate. Evaluarea poate fi finală (la sfârșitul programului) sau 

anuală (pe parcursul implementării). 

• Raportarea: Procesul de comunicare a rezultatelor monitorizării și evaluării către diferite părți interesate, cum ar fi finanțatorii, factorii de decizie 

și publicul larg. 

 

 


